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بیش از 14 ماه  از شروع بیماری کرونا 
در جهان می گذرد. در طول این مدت، 
سبک زندگی همه مردم به طور جدی 
تغییر کرده، حالا با هرخرید وسایل خانه 
از خوراکی گرفته تا بقیه لوازم را باید تک 
به تک ضدعفونی کرد و عاوه بر رعایت 
فاصله گذاری اجتماعی و تحمل تنهایی و 
دوری از اجتماعات به دلیل ترس از ابتا به 
کرونا، باید تمامی پروتکل های اعامی از 
کنیم؛  رعایت  هم  را  بهداشت  وزارت  سوی 
این در حالی است که گروهی از مردم حتی 
قبل از اینکه بیماری کرونا پایش به زندگی 
بشر باز شود، وسواس های بیمارگونه و 
اضطراب از بیمار شدن داشتند، به نحوی 
که هم زندگی خود و هم زندگی اطرافیان 
خود را با اختال مواجه می کردند. این 
دسته از افراد که به وسواسی بودن معروف 
هستند، به طور دائم تمامی وسایل خانه را 
شدید  وسواس های  و  می دادند  شست و شو 
داشتند، اما حالا با شروع این بیماری نه 
تنها رفتار های بیمارگونه افراد استرسی و 
اضطرابی بیشتر شده، بلکه بر تعداد آنها 
هم به نحو چشمگیری اضافه شده است. 
سابق بر این افراد وسواسی یا استرسی 
ممکن بود بیماری های روانی با زمینه های 
ژنتیکی داشته باشند و در نهایت منجر 
به یک بیمار وسواسی شده باشند، اما در 
حال حاضر بسیاری از افراد جامعه که قباً 
به صورت یک شهروند عادی در حال زندگی 
دچار  نداشتند،  وسواس  از  عائمی  و  بودند 
اختال وسواس شدید و اضطراب ناشی 
کرونا«  »فوبیای  همان  یا  کرونا  به  ابتا  از 
شده  انجام  پژوهش های  اساس  بر  شده اند. 
و تحلیل های گسترده در این حوزه، در طول 
شش ماه نخست شیوع بیماری کرونا ۹ تا 11 
شدید  افسردگی  اضطراب،  استرس،  درصد 
و متوسط گزارش شده و در حال حاضر 
این رقم به 1۶ درصد رسیده است، در این 
میان تنها 1۷ کشور از 11۶ کشور جهان، 
بودجه های مربوط به خدمات سامت 
روان را افزایش داده اند، بر اساس افزایش 
مشکات روان و به نوعی شیوع فوبیای 
کرونا لازم است که تحلیل ها و پژوهش ها 
و خدمات سامت روان بیشتری در کشور 
ارائه شود و همچون بحث سامت 
جسمی و پیشگیری از افزایش شیوع ابتا به 
از  ناشی  روانی  بیماری های  افزایش  از  کرونا 

کرونا نیز جلوگیری شود.

ë کاهش افکار کرونا زدگی 
 فرشاد نجفی پور، روانشناس با اشاره به این 
که این روزها حملات وحشت از کرونا یا به قولی 
کرونا زدگی در جامعه به وجود آمده به »ایران« 
ــر قابل پیش بینی،  ــ ــد: این حملات، غی ــ می گوی
ــراد در  ــ ــتند؛ اکثر این اف ــ ــــدید هس ــــی و ش ناگهان
ظاهر حالشان خوب است ولی درصدی دچار 
مشکل مزمن هستند، در حدی که زندگی آنها 
مختل می شود تا جایی که می توان گفت، این 
افراد بیمار هستند. ۷۰ درصد کسانی که بیش 
ــــی  از هفته ای یک بار دچار این حملات استرس
ــــکلات روانی دیگری که اغلب  ــوند، مش ــ می ش
ــــی و اعتیاد هستند  افسردگی، میل به خودکش
هم دارند، البته خوشبختانه این بیماری درمان 

پذیر است.
به گفته او، اکثر این قبیل افراد فکر می کنند 
ــــخیص، چند بار  ــــل از تش ــا دارند و قب ــ که کرون
ــتان مراجعه  ــ ــــک و اورژانس و بیمارس به پزش
کرده اند. برای درمان این بیماران باید در وهله 
ــا ندارند، بعد تحت  ــ ــد که کرون ــ اول مطمئن ش
درمان با دارو قرار گیرند و سپس روان درمانی 

ــا موقعیت و  ــ ــــن، مواجهه ب ــامل ریلکسیش ــ ش
ــود، البته افرادی که دچار  ــ بازسازی فکر آغاز ش
فوبیای شدید کرونا می شوند، ممکن است در 
زمان کودکی، خجالتی و عصبی بوده اند و پدر 
و مادرهایی سختگیر داشته اند. افراد مختلفی 
می توانند دچار وسواس و فوبیای کرونا شوند، 
ــــت تنش زا  ــراب در یک موقعی ــ ــــدید اضط تش
ــود فرد خود را مبتلا به کرونا  ــ می تواند باعث ش
حس کند و این فکر سبب وحشت می شود، این 

دسته از افراد با اصلاح فکر درمان می شوند.
ــروه دیگر  ــ ــورد گ ــ ــه در م ــ ــور، در ادام ــ نجفی پ
ــود  ــ ــــبب می ش ــــح می دهد: اضطراب س توضی
ــــن کار باعث  ــند. ای ــ ــــس بکش ــا تند تر نف ــ آدم ه
ــــی نفس  ــــت از تنگ ــاً وحش ــ ــرگیجه و متعاقب ــ س
ــــت نفس  ــا باید درس ــ ــود. اینه ــ ــــی می ش کرونای
کشیدن را یاد بگیرند. از سویی، یک اتفاق ناگوار 
ــردن و لرزیدن زانو  ــ ــــبب تپش قلب، عرق ک س
ــده و افزایش  ــ ــــرطی ش ــود. این حالت ش ــ می ش
ضربان قلب به هر دلیلی وحشت ایجاد می کند. 
این افراد نیز باید چند بار افزایش ضربان قلب 
ــاق خاصی هم  ــ ــد و ببینند که اتف ــ ــه کنن ــ را تجرب
نمی افتد. در این ایام که همه ما با کرونا دست 
و پنجه نرم می کنیم، تقریباً نیمی از آنهایی که 
ــدیداً می ترسند  ــ فوبیای این بیماری را دارند، ش
از خانه خارج شوند، چون فکر می کنند خارج از 
خانه حالشان بدتر می شود. غالباً اولین حمله 
ــــرگ در اثر کرونا یا ابتلای  کرونازدگی، پس از م
یک نفر به کرونا که می شناخته اند رخ می دهد، 
ــه ای ندارد.  ــ ــــچ زمین ــــی از حمله ها هی ــا خیل ــ ام
ــوم زندگی، زمان مناسبی برای  ــ ــــط دهه س اواس

ــــت، هرچند وحشت زدگی  آغاز این بیماری اس
ــد. داروها  ــ ــته باش ــ می تواند جنبه ارثی هم داش
ــــش از ۳۰ درصد  ــرایط بی ــ ــــی در بهترین ش حت
بیماران کرونا زده را درمان نمی کنند و بسیاری 
از این داروها اعتیاد آور هستند و عوارض جانبی 
دارند، عود پس از درمان با دارو زیاد است، پس 
بهترین درمان برای این بیماران، کاهش افکار 
ــــی و قضاوت های  ــای غیر منطق ــ منفی، باوره
ــه با موقعیت و در عین  ــ غلط به همراه مواجه

ــــب  ــــن و کس حال همراه با حمایت، ریلکسیش
اعتماد به نفس است.

ــته باشیم  ــ نجفی پورمی افزاید: به یاد داش
ــــی  ــه فکر خود کش ــ ــاران ب ــ ــــن بیم ــــی از ای بعض
ــراد را باید بلادرنگ به بخش  ــ می افتند، این اف
ــــلامت روان برد و جلوی هرگونه  تخصصی س

حادثه غیرقابل جبرانی را گرفت.
ë  و خانواده ها  بین  در  کرونا  فوبیای   

راهکارهای آن
فهیمه نظری، مدرس و پژوهشگر اجتماعی 
ــــروس کرونا همچنان به  ــان این که وی ــ نیز با بی
ــد و اپیدمی آن در  ــ یکه تازی خود ادامه می ده
ــــترش بیش از پیش است، به »ایران«  حال گس
ــــس از کرونا به نوعی  ــد: زندگی پ ــ اظهار می کن
ــده است و در این بین وظیفه هریک  ــ مختل ش
ــیم و عاقلانه  ــ ــــت »آگاهانه بیندیش از ما این اس
ــــت، در شرایط  ــلم اس ــ عمل کنیم«. آنچه مس
ــــدن هریک از ما به این  فعلی احتمال مبتلا ش
ــــدم رعایت پروتکل های  ویروس در صورت ع

بهداشتی بیشتر از گذشته است.
ــه  ــ ــراد ک ــ ــیاری از اف ــ ــــل در بس ــــن دلی به همی

ــده اند، نوعی  ــ ــون به این ویروس مبتلا نش ــ تاکن
ــود، بویژه  ــ ــــده می ش ــراب دی ــ ــترس و اضط ــ اس
ــواس گونه هم داشته  ــ ــــخصیت وس اگر آنها ش
ــــاس می شود.  ــند، ترس شان بیشتر احس ــ باش
چنانچه این ترس بیش از حد باشد، می تواند 
ــه نام ترس مرضی  ــ ــــل به نوعی از ترس ب تبدی
ــود،  ــ ــــی که در فرد نهادینه ش ــود که در صورت ــ ش
ــود. فوبیا، همان ترس  ــ تبدیل به»فوبیا« می ش
شدید  یا هراس است، نوعی رفتارغیرمنطقی 

ــیار بالا،  ــ و بیمارگونه که به دلیل تأثیرگذاری بس
ــایر افراد  ــ ــــخص، س ــد علاوه بر خود ش ــ می توان
ــتان دیگرش را نیز  ــ ــای خانواده  یا دوس ــ و اعض
درگیر کند. این نوع ترس و وحشت ایجاد شده 
ــــدیدتر از  ــیار ش ــ از این بیماری کاذب بوده و بس

خود بیماری است.
ــه کرونا یک  ــ ــد بدانیم ک ــ ــاد او، بای ــ ــه اعتق ــ ب
ــــت و در نهایت امر، کنترل  بیماری جسمی اس
ــده و زمانی فروکش خواهد کرد، اما تبعات  ــ ش
روانی ناشی از آن بسیار بیشتر از جنبه جسمی 
ــــدی، تضعیف  ــــلالات روانی ج ــوده و اخت ــ آن ب
ــــم خوردگی نظم  ــــدن، بره ــتم ایمنی ب ــ سیس
ــرد را به دنبال  ــ ــــی و از بین رفتن آرامش ف زندگ
خواهد داشت. در حال حاضر بسیاری از افراد 
ــــت و  و خانواده ها در جامعه ما با این فوبیا دس
پنجه نرم می کنند. این فوبیا بیشتر نزد افراد  یا 
خانواده هایی دیده می شود که زمینه دلشوره، 
ــترس را در خانواده خود تجربه  ــ اضطراب و اس
کرده اند و وقتی که در معرض اخبار کرونا قرار 
می گیرند ترس شان بیشتر می شود. او در ادامه 
ــال هریک از ما  ــ ــود، می گوید: ح ــ توضیحات خ
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به عنوان یک شهروند در جامعه وظیفه داریم 
ــــم تا به »فوبیای  ــــن اقدامات را انجام دهی تا ای
ــدا، جدی گرفتن  ــ ــویم، در ابت ــ ــا« دچار نش ــ کرون
ــــس از آن،  ــتی و درمانی، پ ــ توصیه های بهداش
ــــح مربوط به  ــــری اخبار و اطلاعات صحی پیگی
ــر و توجه به  ــ ــــمی خب کرونا از طریق مراجع رس
ــازمان جهانی  ــ ــتی که س ــ توصیه و نکات بهداش
ــــت )WHO( و سازمان نظام بهداشت  بهداش
ــردم قرار  ــ ــار عموم م ــ ــور در اختی ــ ــان کش ــ و درم

می دهد. وهله بعدی، آموختن و مهارت های 
صحیح پیشگیری از بیماری و درمان از طریق 
ــتری در این  ــ افرادی که تخصص و تجربه بیش
زمینه دارند باید مدنظر قرار دهیم، درخواست 
ــه رهنمود  ــ ــــت ارائ ــاوران جه ــ ــتان و مش ــ از دوس
ــترس و اضطراب های اولیه جهت  ــ در بروز اس
حفظ آرامش بیشتر خود و اعضای خانواده هم 
می تواند مفید باشد. گام مؤثر دیگر، حمایت و 
ایجاد امنیت روانی برای اعضای خانواده بویژه 

کودکان و سالمندان است.
ــاد امید و  ــ ــد: ایج ــ ــه می گوی ــ ــــری در ادام نظ
همدلی با افرادی که در خانواده آسیب پذیرتر 
از دیگران هستند، از طریق گفت و گو و صحبت 
ــــت، در عین  با یکدیگر هم رفتاری پرفایده اس
ــالمندان خانواده  ــ ــال دور کردن کودکان و س ــ ح
در معرض قرار گرفتن اخبار بد مربوط به کرونا 
را هم باید لحاظ کرد. در کنار این موارد، انجام 
 )Relaxation( حرکات بدنی و آرام سازی ذهنی
ــاب خود و  ــ ــــش و تمدد اعص ــرای حفظ آرام ــ ب

خانواده مؤثر است.
ــرار دادن  ــ ــناس با خطاب ق ــ این جامعه ش

مسئولان و اصحاب رسانه درخواست می کند: 
ــــوط به آمار  ــه اخبار و اطلاعات مرب ــ ضمن ارائ
ــده روزانه که  ــ ــراد فوت ش ــ ــان، تعداد اف ــ مبتلای
ــــت، به دیگر  ــانه ای آنها اس ــ در زمره وظیفه رس
ــالت رسانه ای خود توجه نشان  ــ بخش های رس
ــار  ــ ــوان نمونه روحیه دادن به اقش ــ دهند، به عن
ــون خانواده های  ــ ــــف، همچ ــای مختل ــ و گروه ه
ــا زندگی می کنند،  ــ ــراد جوان، افرادی که تنه ــ اف
ــان  ــ ــتری نش ــ ــالمندان توجه بیش ــ همچنین س

دهند و پخش برنامه های سرگرم کننده و شاد 
ــتقیم به نحوه  ــ و برنامه هایی که به طور غیرمس
برخورد با بیماری توجه نشان می دهند مدنظر 
قرار بگیرند، ارائه اطلاعات مناسب و قابل فهم 
ــترس و اضطراب،  ــ ــه دور از هرگونه انتقال اس ــ ب
ــا راهکارهای  ــ ــــت ترس ی ــای مدیری ــ ــه راه ه ــ ارائ
ــار اقتصادی امید  ــ مواجهه با کرونا، تزریق اخب
بخش در شرایط بحرانی کنونی هم، می تواند 
در این روزها بسیار مؤثر باشد و لازم است که به 

این مقوله ها توجه بیشتری داشت.
ë وسواس کرونایی در زنان بیشتر از مردان 

ــال حوزه زنان هم درباره  ــ مریم بهادری، فع
ــــی از کرونا به »ایران«  ــواس ناش ــ استرس و وس
می گوید: شستن  مکرر دست ها با آب و صابون، 
ضدعفونی کردن دست ها با الکل و دیگر مواد 
ــــطوح  ــــی کننده، ضدعفونی کردن س ضدعفون
ــتی و همچنین  ــ و پیگیری  پروتکل های بهداش
ضدعفونی کردن  بسته بندی های موادغذایی 
ــتن از همیشه بیشتر میوه ها و سبزیجات  ــ و شس
شاید دیگر تبدیل به یک امر عادی برای یکایک 
ما شده باشد، به نحوی که شاید همه  ما بیشتر 

از گذشته لباس ها را تعویض کرده و شست و شو 
ــــی از آمارها از  ــــم بعض ــویی ه ــ می دهیم؛ از س
ــــبت به  ــــش ۳۰درصدی مصرف آب نس افزای
ــا خبر می دهد، اما  ــ ــــش از وقوع پاندمی کرون پی
ــتر به  ــ ــــهم  زنان از پرداخت بیش در این میان س
مقوله بهداشت منازل و استفاده از شوینده ها و 

میزان مصرف آب گویا بیشتر است.
ــه اضافه می کند: در کنار آمارهای  ــ او در ادام
مصرف بیش از حد آب، چه به صورت جهانی 
ــه ای، پژوهش ها حکایت از آن دارد که  ــ و منطق
ــانی که از  ــ ــا افزایش بیش از ۷۰ درصدی، کس ــ ب
اختلال وسواس فکری رنج می برده اند، دچار 
ــو نیز شده اند و میزان قابل  ــ وسواس شست و ش
توجهی از این آمارها متوجه زنان و بخصوص 
ــیم بندی  ــ ــــت که از حیث تقس زنان خانه دار اس
ــود را در خانه  ــ ــتر وقت خ ــ ــنتی وظایف، بیش ــ س
ــــی  اجتماع ــزوای  ــ ان ــــن  همچنی ــد.  ــ می گذرانن
ــــی و ناامنی  ــذاری اجتماع ــ ــان فاصله گ ــ یا هم
ــه روی تمامی  ــ ــــت ک ــــت اس اقتصادی نیز درس
ــته ، اما  به شکل قابل  ــ آحاد جامعه تأثیر گذاش
ــتر روی  ــ توجه و به صورت منفی اثر خود را بیش
ــــت. چنانچه طبق  ــته اس ــ ــان  گذاش ــ جامعه زن
ــانی که در  ــ ــــده ۷۰ درصد از کس ــا گفته ش ــ آماره
ــــغل خود را از  ــیوع بیماری کووید ۱۹ ش ــ طول ش

دست داده اند، زنان بوده اند.
به گفته بهادری، شیوع همزمان اضطراب و 
افسرگی، استرس، ناامنی های اقتصادی، بیشتر 
ــــیب پذیری  ــــدن در محیط منزل، آس باقی مان
ــــبت به مردان، نبود  ــتر نس ــ ــناختی بیش ــ روانش
ــر، میزان  ــ ــات اجتماعی مطلوب و مؤث ــ ارتباط
ــــیب پذیر و بویژه  ــار آس ــ تاب آوری پایین در اقش
ــــی و چاقی، عدم   ــان  و به دنبال آن کم تحرک ــ زن
ــیوع ویروس  ــ رضایتمندی از زندگی  در طول ش
ــــت رفتن جان  افراد  کرونا و از طرف دیگر از دس
ــاری و مواجهه  ــ ــه در اثر ابتلا به این بیم ــ جامع
ــه در نزدیکان  ــ ــراز نیافت ــ ــــوگ اب با موقعیت س
ــه از حل این  ــ ــــدی کلیت جامع ــــی و ناامی متوف
ــــت نه تنها  ــته اس ــ ــران، تا حد زیادی توانس ــ بح
ــان را تحلیل  ــ ــــخصی زن ــروی اجتماعی و ش ــ نی
ببرد، بلکه زمینه ساز بروز بسیاری از اختلالات 
ــواس به انحای  ــ ــناختی شود که البته وس ــ روانش

مختلف از این جمله است.
ــوزه زنان معتقد  ــ ــگر و فعال ح ــ این پژوهش
ــــی  ــه گواه ــ ــــی ب ــا از طرف ــ ــاری کرون ــ ــــت: بیم اس
ــاز یک  ــ ــــت، زمینه س ــــی بهداش ــازمان جهان ــ س
ــــت اجتماعی«  اختلال اجتماعی با نام  »وحش
ــــت که برخی از رفتارها از جمله تهیه  ــده اس ــ ش
ــا، ضدعفونی کننده ها،  ــ ــــد صابون ه بیش از ح
پاک کننده ها و یورش بی سابقه به فروشگاه های 
ــره ای از پیامدهای آن  ــ ــاً بزرگ و زنجی ــ خصوص
است و جالب اینجاست که این رفتار اجتماعی 
ــرایت بالایی در  ــ همچون بیماری کووید۱۹ با س
جامعه در حال انتشار بوده و هست، البته پس 
از حدود یکسال و چند ماه از همه گیری بیماری 
کرونا در کشورمان  شاهد کم شدن قابل توجهی 
ــــدت گرفتن اختلالاتی  ــواس ها و البته ش ــ از وس
همچون وسواس و اضطراب و افسردگی و بروز 

رفتارهای ضداجتماعی هستیم .
به نظر می رسد در جامعه  ایرانی  که هنوز 
هم  شکل سنتی رفت وآمد های خانوادگی  
در آن  پاس  داشته می شود و از سویی دیگر 
استفاده از خدمات روانشناسی و روانپزشکی 
در جامعه جانیفتاده و تا حد زیادی از آن 
احتراز هم  می گردد، این سؤال مطرح شود 
که  بر فرض واکسیناسیون سراسری و رخت 
بربستن این بیماری از بستر اجتماع ایرانی، 
عواقب روانشناختی این همه گیری تا سال ها 
بر پیکره اجتماع همچون زخم های ناسوری 
بماند... مگر اینکه حاکمیت، نهادهای مدنی 
و آحاد ملت بر این زخم ها هرچه زودتر 

ضمادی سازند.
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کرونا  بیماری 
به صورت های 
باعث  گوناگونی 
آسیب های 
می شود،  روانی 
این ویروس هم 
بر تک تک افراد 
و هم بر کل جامعه آثار منفی می گذارد. 
تأثیرات کرونا ممکن است، مستقیم 
یا غیرمستقیم باشد. در این یادداشت 
خواهم کوشید که این آسیب ها را به صورتی 

سازمان مند و روشن بیان کنم.

   تأثیر مستقیم ویروس کرونا بر 

بافت عصبی: 1
گرچه بیشترین تأثیرات ویروس 
ــتگاه تنفسی است،  ــ کرونا بر دس
ــــت و  ــــی نیس اما کرونا فقط یک بیماری تنفس
ــا و بافت های  ــ ــر دیگر اعض ــ ــتقیم ب ــ به طور مس
ــز تأثیر  ــ ــــی نی ــتگاه عصب ــ ــه دس ــ ــــدن از جمل ب
ــون در  ــ ــــدن خ ــاب و لخته ش ــ ــذارد. الته ــ می گ
ــــبب سکته مغزی و  بافت عصبی می تواند س
اختلال در خون رسانی به بخش های گوناگون 
ــود.  ــ مغز و ازجمله موجب اختلال حافظه ش
اختلال حاد شناختی موسوم به روان آشفتگی 

ــتگی مفرط از  ــ )دلیریوم(، گیجی، منگی و خس
ــــت.  دیگر عوارض تأثیر کرونا بر بافت مغز اس
ــان می دهد که بیماران، دچار  ــ ــــی ها نش بررس
ــبهر  ــ ــــکلات ذهنی به صورت کاهش هوش مش
ــه هرچه  ــ ــوند ک ــ ــــی( هم می ش ــــب هوش )ضری
ــد میزان آن هم بیشتر  ــ ــــدیدتر باش بیماری ش
ــــت و تا ۸.۵ درجه هم ممکن است برسد.  اس
ــان ۱۰۰ در نظر گرفته  ــ ــــط انس ــبهر متوس ــ هوش
ــــم درجه کاهش  ــــت و نی ــود، طبعاً هش ــ می ش
ــد، البته  ــ ــاد می کن ــ ــده ایج ــ ــــکلات عم آن مش
ــــت که این امر  ــــن نیس هنوز به طور دقیق روش
ــــت یا موقتی. در جریان همه گیری  دائمی اس
ــه  ــ ــه ب ــ ــا ۱۹۱۹ ک ــ ــال های ۱۹۱۸ ت ــ ــزای س ــ آنفلوان
مرگ ده ها میلیون نفر انجامید، بیماری های 
ــــی فراوانی در مبتلایانی که نجات  عصبی روان
ــد، در واقع هم اکنون  ــ یافته  بودند، ملاحظه ش
ــا در آینده با  ــ ــــت که آی ــــش مطرح اس این پرس
ــناختی  ــ ــه، کاهش توان ش ــ ــــص حافظ موج نق
ــه رو خواهیم  ــ ــــی از کرونا روب ــــل ناش و زوال عق
ــــب تجربیات قبلی می دانیم که  ــــد؟ برحس ش
التهاب ناشی از بیماری های عفونی می تواند 
ــــل کند. در  ــورت دائمی مخت ــ ــه را به ص ــ حافظ
ــه کرونا در بخش  ــ ــوم مبتلایان ب ــ حدود یک س
ــــزی  ــــیب مغ ــار آس ــ ــژه دچ ــ ــای وی ــ مراقبت ه
ــــکلات حافظه به  ــــلاوه بر مش ــوند که ع ــ می  ش

ــــم و هذیان هم  ــــی و توه ــورت گیجی، منگ ــ ص
ــــت دادن قدرت بویایی و  تظاهر می کند. از دس
ــایی که عموماً چند هفته طول می کشد،  ــ چش
ــــت اما گاهی در هر سن ممکن است  شایع اس
سکته مغزی هم ملاحظه شود که با اختلالات 

گفتاری و بینایی همراه است. 
 تأثیر کرونا به عنوان عامل فشار 

روانی بر مسائل شناختی فرد 2
مبتا یا اطرافیان آن:

فشار روانی یا استرس بویژه به 
صورت طولانی مدت از عوامل خطر برای 
ابتلا به افت شناختی و خردزدودگی یا زوال 
عقل در دوران سالمندی شناخته شده است. 
ابتلا به کرونا برای خود بیمار به عنوان یک 
عامل استرس آور عمل می کند، اطرافیان 
بیمار هم با اینکه به کرونا مبتلا نشده اند اما 
دچار استرس می شوند، بنابراین با عوارض 

عصبی ناشی از استرس روبه رو می شوند.
 واکنش های روانی نسبت به کرونا 

بدون درگیری بافت عصبی: 3
استرس، اضطراب، افسردگی، 
بیمارانگاری  خود  عصبانیت، 
و شک  ابتلا به یک  بیماری جسمی بدون 
آن که واقعاً بیماری در کار باشد، در اثر ابتلا 
به کرونا و تا مدت ها پس از رفع علائم حاد 

آن ملاحظه می شود، این واکنش ها نه فقط 
در خود مبتلا بلکه در اطرافیان او که وظیفه 
مراقبت و پرستاری را برعهده دارند و نیز 
در بقیه افراد جامعه که به طور مستقیم با 
کرونا ارتباط نداشته اند دیده می شود. کرونا 
به صورت یک ضربه روانی عمل می کند و 
می تواند نابسامانی های مرتبط با ضربه و 
فشار روانی را به وجود بیاورد. در فردی که 
زمینه مشکلات روانی را دارد )برای نمونه از 
نظر ژنتیک( فشار روانی ناشی از همه گیری 
کرونا می تواند سبب آشکار شدن بیماری 
روانی زمینه ای برای نمونه افسردگی عمده 
در او شود. کرونا به عنوان یک استرسور سبب 
تضعیف دستگاه ایمنی بدن و در نتیجه 
افزایش احتمال ابتلا به بیماری های عفونی 

دیگر و بدخیمی ها می شود.
 مسائل اجتماعی همراه با 

کرونا: 4
کرونا را نمی توان مانند یک 
بیماری معمولی تلقی کرد 
زیرا خیلی اوقات فرد مبتلا نه تنها با علائم 
و عوارض بیماری روبه رو است،بلکه  با 
مشکلاتی همچون محدودیت های ناشی از 
قرنطینه، محدودیت شغلی یا از دست دادن 
کار نیز روبه رو می شود. انگ ابتلا به کرونا نیز 

در اطرافیان او شایع است، به نحوی که گویا 
آنان نیز به این بیماری مبتلا هستند و ممکن 

است دیگران را هم آلوده کنند.
  مرگ بیمار کرونا و سوگ در 

بازماندگان: 5
میزان مرگ ناشی از کرونا 
نسبتاً بالاست و این را می توان 
از مقایسه مبتلایان یا فوت شدگان این 
بیماری دریافت، اما تأثیرات مرگ بیمار 
مبتلا به کرونا در اطرافشان، بسیار بیشتر 
از سایر بیماری ها است. به طور معمول 
سوگواری  به دنبال فوت یک فرد، طبیعی 
است. در هر فرهنگ سوگواری مراحلی 
دارد که به کاهش غم و اندوه و انطباق 
فرد با شرایط موجود و سرانجام، بازگشت 
او به زندگی عادی می انجامد. این مراحل 
به طور کلی عبارت است از: ۱- انکار مرگ 
فرد ۲- خشم نسبت به متوفی که چرا رفته 
است و بازماندگان را تنها گذاشته است ۳- 
اضطراب ۴- افسردگی ۵- پذیرش واقعیت 
و بازگشت به زندگی. این مراحل عموماً ۶ 
ماه به طول می انجامد، اما در دوره کرونا 
به علت محدودیت در مراسم مختلف 
سوگواری این مراحل طی نمی شود، برای 
نمونه چون بازماندگان در مراسم تدفین 

حاضر نبوده اند و جسد متوفی و گذاشتن آن 
را در گور  ندیده اند، در مرحله انکار ممکن 
است بمانند، چون مراسم ختم برگزار نشده 
است و بازماندگان نتوانسته اند با گریستن و 
عزاداری، هیجانات خود را تخلیه کنند و در 
نتیجه ممکن است به ماتم مزمن، ماتم 
شدید یا ماتم تأخیری دچار شوند که هر 
یک با عوارضی همراه است. مراسم دفن 
و ختم بر واقعیت مرگ و ماهیت نهایی 
آن اذعان می کند و انکار را کنار می زند در 
عین حال این مراسم سبب حمایت از 
فرد داغدیده می شود، بزرگداشت متوفی 
را انجام می دهد و خانواده را به هم 
می پیوندد. بنابراین تشریفات سوگواری به 
معنی تداوم حمایت از بازماندگان است، 
اوقات یادآوری از قبیل هفتم، چهلم و سال 
نه فقط به معنی یادبود متوفی است بلکه 
سبب بیرون ریزی هیجانات منفی و حمایت 
از بازماندگان می شود. در همه گیری کرونا 
امکان انجام این مراسم نیست که طبعاً 

عوارضی را برای بازماندگان ایجاد می کند.
 کرونا و افزایش وسواس و خود 

بیمارانگاری و افسردگی:6
 قبلًا گفته شد که در اثر مواجهه 
با کرونا و محدودیت هایی 

که در زندگی ایجاد می کند، نشانه هایی از 
قبیل اضطراب و افسردگی و عصبانیت به 
وجود می آید، در عین حال استرس ناشی 
از دوران کرونا ممکن است سبب آشکار 
شدن بیماری های زمینه ای روانی شود. 
افرادی که زمینه وسواس یا خودبیمارانگاری 
دارند در ایام کرونا به بازگشت یا تشدید 
این وضعیت ها دچار می شوند، اما کسانی 
هم که سابقه این مسائل را ندارند، ممکن 
است به صورت افراطی، شست و شو یا ضد 
عفونی انجام دهند  یا کوچکترین نشانه 
را دلیلی بر ابتلا به کرونا بپندارند  یا بدون 
اینکه کوچکترین نشانه ای هم داشته باشند، 
ابتلای خود را به کرونا مسجل بدانند و مرتباً 
به مراکز بهداشتی و بیمارستان ها مراجعه 
کنند. کوتاه سخن، کرونا آفتی است که به 
صورت های گوناگون و متعدد مسائل و 
مصایب فراوانی به وجود آورده است و 
رهایی از این آفت، آرزوی همگانی است 
اما تا رسیدن به این آرزو، نکات بهداشتی 
باید با دقت فراوان دنبال شود و حفظ 
فاصله فیزیکی، زدن ماسک، شست و شوی 
دست و ضدعفونی وسایل فراموش نشود 
تا ان شاءالله امکان واکسیناسیون برای همه 

فراهم گردد. 
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